
Дружинина Екатерина Эдриховна, директор 

8 (81531) 48-509 (доб. 1008),  

kir.alpskischool@mail.ru 

В дело №__________________ за ___________ год 

Секретарь руководителя ________ В.И. Хилинская 

Дата ___________ 

 

Государственное автономное учреждение дополнительного образования Мурманской области 

«Кировская спортивная школа олимпийского резерва по горнолыжному спорту и фристайлу» 

ОГРН 1035100030184 ИНН 5103010377 КПП 510301001 

ПРИКАЗ 

О порядке доступа собаки-проводника, сопровождающей лиц с ОВЗ и 

инвалидностью, и об определении специального места для собаки-поводыря  

в ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ» 

29 августа 2023 года город Кировск №62-од 

Во исполнение требований приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Директору ГАУДОМО «Кировская СШОР по горнолыжному спорту» 

Дружининой Е.Э. организовать доступ на объекты ГАУДОМО «Кировская СШОР по 

ГСиФ» собаки – проводника и обеспечить место ожидания проводника.  

2. Утвердить Порядок допуска собаки – проводника в ГАУДОМО «Кировская 

СШОР по ГСиФ» (Приложение 1). 

3. Определить ответственных сотрудников за организацию допуска собаки-

проводника на объекты ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ»: 

3.1. заместителя директора по спортивной работе Сорокину О.О. - структурное 

подразделение «Подготовка спортивного резерва»; 

3.2. заместителя директора по ЭАСК Зайцева Э.Н. - структурное подразделение 

«Эксплуатация административно-спортивного комплекса»; 

3.3. заместителя директора по ЭСГК Наумова Э.В.- структурное подразделение 

«Эксплуатация спортивного горнолыжного комплекса». 

4. Ответственным за организацию допуска собаки-проводника на объекты 

ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ»: 

4.1. Ознакомить с Порядком допуска собаки – проводника в ГАУДОМО 

«Кировская СШОР по ГСиФ» работников структурного подразделения. 

4.2. Обеспечить ознакомление с Порядком допуска собаки – проводника в 

ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ» вновь принимаемых работников в 

структурное подразделение.  

5. Специалисту по кадрам Лебедевой И.Ю.: 

5.1. Ознакомить с Порядком, утвержденным настоящим приказом, работников 

не входящих в структурные подразделения, указанные в пункте 3 настоящего 

приказа. 



Дружинина Екатерина Эдриховна, директор 

8 (81531) 48-509 (доб. 1008),  

kir.alpskischool@mail.ru 

В дело №__________________ за ___________ год 

Секретарь руководителя ________ В.И. Хилинская 

Дата ___________ 

 

5.2. Обеспечить ознакомление с Порядком, утвержденным настоящим 

приказом, вновь принимаемых работников не входящих в структурные 

подразделения, указанные в пункте 3 настоящего приказа. 

6. Начальнику хозяйственного отдела Ковригиной Е.В. обеспечить наличие на 

посту охраны Порядка, утвержденного настоящим приказом. 

7. Инструктору-методисту Кратко М.В. разместить настоящий приказ и 

Порядок на официальном сайте ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ» (раздел 11. 

Доступная среда) в сети Интернет https://ksportschool.ru/sveden/ovz 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

9. В целях ознакомления с настоящим приказом работников Учреждения, 

указанных в настоящем приказе, на основании Правил пользования корпоративной 

электронной почтой и организации ее деятельности в ГАУДОМО «Кировская СШОР 

по ГСиФ», утвержденных приказом от 25.04.2023 №33-од, направить настоящий 

приказ на корпоративную электронную почту учреждения в домене @ksportschool.ru 

на индивидуальные (личные) почтовые ящики работников Учреждения (список 

рассылки прилагается). 

 

Директор  

 

Е.Э. Дружинина 

 

Список рассылки для ознакомления: 
 

Зайцев Эдуард Николаевич e.zaycev@ksportschool.ru  

Наумов Эдуард Владимирович e.naumov@ksportschool.ru  

Сорокина Ольга Олеговна o.sorokina@ksportschool.ru  

Лебедева Ирина Юрьевна i.lebedeva@ksportschool.ru 

Ковригина Екатерина Вячеславовна e.kovrigina@ksportschool.ru 

Кратко Марина Владимировна m.kratko@ksportschool.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:e.zaycev@ksportschool.ru
mailto:e.naumov@ksportschool.ru
mailto:o.sorokina@ksportschool.ru
mailto:i.lebedeva@ksportschool.ru
mailto:e.kovrigina@ksportschool.ru
mailto:m.kratko@ksportschool.ru


Дружинина Екатерина Эдриховна, директор 

8 (81531) 48-509 (доб. 1008),  

kir.alpskischool@mail.ru 

В дело №__________________ за ___________ год 

Секретарь руководителя ________ В.И. Хилинская 

Дата ___________ 

 

Приложение 1  

к Приказу №62-од от 29.08.2023 г. 

Порядок допуска собаки – проводника  

в ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок допуска собаки - проводника в государственное 

автономное учреждение дополнительного образования Мурманской области 

«Кировская спортивная школа олимпийского резерва по горнолыжному спорту и 

фристайлу» (далее – порядок, далее – ГАУДОМО «Кировская СШОР по ГСиФ») 

разработан в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 15 Федерального закона от 

24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

во исполнение требований Приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 09 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи».  

1.2. Порядок устанавливает:  

- требования к допуску в учреждение собаки – проводника;  

- требования к условиям, необходимым для оказания услуг лицам с собакой – 

проводником;  

- порядок действий сотрудников при посещении учреждения лица с собакой – 

проводником.  

1.3. Порядок основывается на принципах нравственного и гуманного 

отношения к домашним животным и распространяется на всех владельцев собак – 

проводников.  

2. Требования к допуску в учреждение собаки – проводника 

2.1. Допуск собаки – проводника в учреждение возможен только при наличии 

документа, подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в 

порядке, утвержденном Приказом Минтруда России от 22.06.2015 № 386н «Об 

утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки – 

проводника и порядка его выдачи».  

2.2. При посещении учреждения владелец собаки – проводника должен иметь 

при себе в обязательном порядке документы, подтверждающие статус собаки, как 

поводыря:  

- паспорт на собаку-проводника, подтверждающий, что собака обучалась 

дрессуре по специальному курсу для собак – поводырей и не является агрессивной 

для окружающих; 

- ветеринарный паспорт (ветеринарное свидетельство) на собаку, 

подтверждающий наличие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара;  

- наличие у собаки намордника и специальной шлейки собаки – проводника с 

опознавательными знаками и светоотражающими элементами.  

 



Дружинина Екатерина Эдриховна, директор 

8 (81531) 48-509 (доб. 1008),  

kir.alpskischool@mail.ru 

В дело №__________________ за ___________ год 

Секретарь руководителя ________ В.И. Хилинская 

Дата ___________ 

 

3. Требования к условиям, необходимым  

для оказания услуг лицам с собакой – проводником 

3.1. В учреждении рекомендуется предусмотреть для собаки – проводника 

место для отдыха/ожидания, минимальный размер которого составляет 1,5 кв.м с 

возможностью фиксации собаки на свободном поводке.  

Место отдыха/ожидания собаки – проводника должно быть защищённым от 

холода (сквозняков) и перегрева и не должно располагаться на проходе.  

3.2. Рекомендуется по возможности обеспечить зону отдыха/ожидания чистой 

подстилкой и не переворачиваемой поилкой для воды. Обеспечение водой 

осуществляется из водопровода.  

3.3. При необходимости организуется специальное место для выгула собаки – 

проводника. Выгул собаки осуществляется в наморднике и на поводке, вдали от 

тротуара, детских и спортивных площадок.  

4. Порядок действия сотрудников при посещении 

учреждения лица с собакой – проводником 

4.1. В случае, если посетитель заранее сообщает о своём приходе 

ответственному за сопровождение в учреждении маломобильных групп населения и 

инвалидов по телефонам, указанным на официальном сайте учреждения в разделе 

«Доступная среда». Ответственное лицо уточняет:  

- время посещения, длительность и периодичность;  

- зону целевого посещения Объекта и получения услуги;  

- наличие у собаки-проводника всех необходимых документов;  

- потребность в особых условиях ожидания собаки-проводника на время 

получения услуги. 

4.2. В случае явки лица с собакой – проводником без предупреждения 

дежурный по телефону связывается с ответственным лицом и предупреждает о 

приходе посетителя с собакой – проводником.  

4.3. При необходимости ответственное лицо показывает место 

отдыха/ожидания для собаки – проводника, далее сопровождает владельца к месту 

оказания услуги.  

4.4. По окончанию предоставления услуги ответственное лицо сопровождает 

посетителя к месту отдыха/ожидания собаки – проводника (если ранее в этом была 

потребность) и уточняет необходимость в помощи по ориентации на территории 

учреждения.  

4.5. Во время выполнения собакой-проводником функций сопровождения 

запрещается посторонним лицам её угощать, гладить, звать, так как это может 

отвлечь собаку от исполнения обязанностей и повлечь совершение ошибки, опасной 

для хозяина. 

Общаться с собакой можно только с разрешения её хозяина, в свободное от 

выполнения функций сопровождения время. 


